
COMUNE DI FONTE NUOVA(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero 26 Seduta del 27/11/2025
OGGETTO: SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI DI INTERESSE ECONOMICOGENERALE DEL COMUNE DI FONTE NUOVA, APPROVAZIONE DELLA RELAZIONEPERIODICA 2024/2025 RICOGNITIVA DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZAECONOMICA AFFIDATI AI SENSI DELL'ART. 30 D.LGS. 201/2022.
L’anno Duemilaventicinque il giorno Ventisette del mese di Novembre alle ore 09:00, si èriunito il Consiglio Comunale presso i locali comunali della Sala Polifunzionale di Via N.Machiavelli n. 1, Fonte Nuova, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno, in PRIMAconvocazione, sessione ORDINARIA .Presiede l’adunanza il Presidente del Consiglio Consigliere Comunale Claudio Floridiche, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare,dichiara aperta la seduta.Partecipa il Segretario Comunale Francesco Rossi, incaricato della redazione delverbale.Al momento della deliberazione, risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:
N. Nominativo Carica Presenza1 Umberto Falcioni Sindaco Presente2 Pierluca Evangelista Consigliere Assente3 Cristian Capriotti Consigliere Presente4 Irene Pescetelli Consigliere Presente5 Paolo Narcisi Consigliere Presente6 Simone Mogliani Consigliere Presente7 Francesco Tangredi Consigliere Presente8 Daphne Alceste Maria Giulia Barillaro Consigliere Presente9 Fabio Traini Consigliere Presente10 Claudio Floridi Presidente delConsiglio Presente

11 Alessandro Moretti Consigliere Presente12 Stefano Arturo Consigliere Presente13 Giampiero Vallati Consigliere Presente14 Laura Suffer Consigliere Presente15 Cesare Montebovi Consigliere Presente16 Gian Maria Spurio Consigliere Presente17 Giacomo Prosperi Consigliere Presente18 Mirko Di Buò Consigliere Assente19 Emanuela Muccigrosso Consigliere Presente20 Andrea Di Ruggero Consigliere Assente21 Agostino Durantini Consigliere Presente



22 Giorgio Bertozzi Consigliere Presente23 Antonio Di Pietro Consigliere Presente24 Marco Troiani Consigliere Presente25 Silvia De Blasis Consigliere Presente
Tot. Presenti n. 22 Tot. Assenti n. 3



Omissis (Discussione Registrata)
Illustra la proposta in discussione il Sindaco Umberto Falcioni

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto
– Il comma 1 dell’art. 2 del D.lgs. 201/2022 il quale alla lettera c) definisce i «servizidi interesse economico generale di livello locale» o «servizi pubblici locali dirilevanza economica» come “i servizi erogati o suscettibili di essere erogati dietrocorrispettivo economico su un mercato, che non sarebbero svolti senza unintervento pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti in termini diaccessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità esicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli enti locali, nell'ambito delle propriecompetenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni dellecomunità locali, così da garantire l'omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale”mentre alla lettera d) definisce i «servizi di interesse economico generale di livellolocale a rete» o «servizi pubblici locali a rete» come “i servizi di interesseeconomico generale di livello locale che sono suscettibili di essere organizzatitramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione odi svolgimento della prestazione oggetto di servizio, sottoposti a regolazione adopera di un'autorità indipendente”;– Il comma 1 dell’art. 30 del D.lgs. 201/2022 il quale prevede l’effettuazione annualedella ricognizione dell’andamento gestionale dei servizi pubblici di rilevanzaeconomica affidati nei rispettivi territori da parte dei Comuni e delle formeassociative degli stessi con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché, dellecittà metropolitane, delle province e degli altri enti competenti, in relazione al proprioambito o bacino del servizio e che rappresenti l’assetto di ogni servizio affidato,rilevandone il concreto andamento economico in termini di efficienza e qualità delservizio e rispetto degli obblighi sanciti nel contratto di servizio nonché la misura delricorso agli affidamenti di cui all'articolo 17, comma 3, secondo periodo eall'affidamento a società in house in generale oltre che gli oneri e dei risultati incapo all’ente affidante.– Il medesimo comma 1 dell’art. 30 del D.lgs. 201/2022 il quale prevede che,nell’operare la suddetta ricognizione, dovrà tenersi conto “anche” degli atti edindicatori ex artt. 7, 8 e 9 che per i servizi a rete vengono individuati dalle Autorità disettore e per quelli non a rete dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy.– il Decreto Direttoriale del 31 agosto 2023 del Ministero delle Imprese e del Made inItaly e relativi allegati attuativo del succitato art. 8 del D.lgs. 201/2022 con cuivengono fornite le linee guida per la redazione del PEF, nonché, gli indicatori diqualità per i servizi pubblici locali non a rete di rilevanza economica.– Il comma 2 dell’art. 30 D.lgs. 201/2022 il quale prevede che la ricognizione di cui alsuccitato comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed è aggiornata ogni annocontestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipate di cui all'articolo 20del decreto legislativo n. 175 del 2016;
Considerato
– che ai sensi dell’art. 30 D.lgs. 201/2022 i servizi gestiti in economia si ritengononon rientranti nel perimetro in quanto erogati direttamente dall’ente, posto che ilmedesimo articolo specifica che la ricognizione periodica della situazione gestionaledei servizi pubblici locali di rilevanza economica deve essere effettuata su “ogni



servizio affidato” e, pertanto, esternalizzato;– che i servizi strumentali si ritengono esclusi dal perimetro di applicazione del D.lgs.201/2022 trattandosi di “servizi erogati da società a supporto di funzioniamministrative di natura pubblicistica di cui resta titolare l’ente di riferimento e con iquali lo stesso ente provvede al perseguimento dei suoi fini istituzionali” svolgendoattività “rivolte essenzialmente alla pubblica amministrazione e non al pubblico”(Consiglio di Stato, Sezione V, 12/06/2009, n. 3766) e sostanzialmente nonsoddisfano in via diretta ed immediata esigenze generali della collettività;– che in relazione ai servizi strumentali è, inoltre, utile richiamare quanto stabilito nelBollettino n. 12/2024 dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato in cuiviene precisato che i servizi in parola “sono svolti in favore della pubblicaamministrazione e dell’utenza diffusa, laddove invece i servizi pubblici locali miranodirettamente a soddisfare bisogni o esigenze della collettività. Detto in altri termini,la distinzione può ricercarsi nel beneficiario diretto del servizio: ricorre l’ipotesi delservizio pubblico locale se la prestazione resa viene fornita per soddisfare in viaimmediata e diretta le esigenze del singolo utente o della collettività; costituisce,viceversa, servizio strumentale quello le cui prestazioni si svolgono in favore dellastazione appaltante”.
Tenuto conto

– che il legislatore nel corpo dell’art. 30 del D.lgs. 201/2022 nulla indica in meritoall’approvazione della ricognizione e relativa relazione prevista dal medesimoarticolo limitandosi a indicare la contestualità di aggiornamento annuale della stessacon l’adempimento di cui all’art. 20 del D. Lgs. 175/2016;
Rilevato

– che il Comune di Fonte Nuova in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 30 delD.lgs. 201/2022, ha provveduto alla ricognizione dei servizi pubblici di rilevanzaeconomica esercizio di riferimento 2024/2025 affidati nel proprio territorio secondole modalità ex art. 14 D.lgs. 201/2022 e cioè:
a) affidamento a terzi mediante procedura a evidenza pubblica, secondo le modalitàpreviste dal dall'articolo 15, nel rispetto del diritto dell'Unione europea;
b) affidamento a società mista, secondo le modalità previste dall'articolo 16, nelrispetto del diritto dell'Unione europea;
c) affidamento a società in house, nei limiti fissati dal diritto dell'Unione europea,secondo le modalità previste dall'articolo 17;
d) limitatamente ai servizi diversi da quelli a rete, gestione in economia o medianteaziende speciali di cui all'articolo 114 del testo unico delle leggi sull'ordinamentodegli enti locali di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000.

Considerato inoltre
– che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 201/2022 rubricato “Trasparenza nei servizipubblici locali” la relazione ex art. 30 del medesimo D.lgs. rientra tra gli atti chedevono essere pubblicati tempestivamente tanto sul sito istituzionale dell’enteaffidante che trasmessa contestualmente all’ANAC, che provvede all’immediatapubblicazione sul proprio portale telematico, in un'apposita sezione denominata«Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Trasparenza SPL».Detto atto dovrà essere reso accessibile anche attraverso la piattaforma unica dellatrasparenza gestita da ANAC che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i



dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica attraverso ilcollegamento ai già citati luoghi di prima pubblicazione.– che l’ANAC in data 18.12.2023 ha precisato che solo l'appendice alla relazione dicui all’art. 20 del d.lgs. n. 175/2016 relativa ai servizi affidati a società in house deveessere oggetto di invio all’Autorità stessa secondo le modalità dalla stessa indicate.
Rilevata

– la relazione predisposta dal Comune in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 30del D.lgs. 201/2022 relativamente ai servizi affidati di competenza del Comune diFonte Nuova quale Ente Competente per l’esercizio 2024/2025, di cui all’allegatodella presente deliberazione.
Acquisito

– i pareri ai sensi dell’art. 49 del TUEL;
Visto l'art. 42, c. 2, lett. e) D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi dei presenti

DELIBERA

1. L’approvazione della relazione sulla ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanzaeconomica affidati di competenza del Comune di Fonte Nuova quale EnteCompetente per l’esercizio 2024/2025 elaborata ai sensi dell’art. 30 del D.lgs.201/2022 allegata alla presente deliberazione;
2. Ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022 e seguito dei chiarimenti dell’ANAC, che larelazione oggetto di approvazione venga pubblicata sul sito istituzionale dell’entenella senzione "amministrazione trasparente"

Successivamente, con separata votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con voti unanimi dei presenti

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4del D.lgs. 267/2000.



Approvato e sottoscritto:

Il Presidente del ConsiglioConsigliere Comunale Claudio Floridi(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 ess.mm)

Il Segretario ComunaleFrancesco Rossi(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 ess.mm)


